
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4483 DEL 20/12/2022

Servizio Innovazione Tecnologica

OGGETTO:  DITTA MAGGIOLI SPA: ACQUISTO GIORNATE PER ATTIVITA' DI
ANALISI  CONFIGURAZIONE  E  FORMAZIONE   PER  L'AVVIO
DELLL'ITER  DELIBERE  DI  GIUNTA  SULLA  PIATTAFORMA
SICRAWEB CIG: Z2A391C998

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

   Premesso che  l’amministrazione  comunale  utilizza  per  la  gestione  del   protocollo
informatico e dei procedimenti amministrativi la soluzione informatica SicraWeb fornita dalla
società Maggioli Spa;

Considerato che il Settore scrivente ha provveduto con determinazione dirigenziale n.1000
del 30/03/2022 all'affidamento annuale del servizio di manutenzione ordinaria, aggiornamento
e  assistenza  dei  software  applicativi  alla  ditta  Maggioli  spa  per  garantire  la  funzionalità,
l'aggiornamento e l'efficienza di diversi applicativi in uso all’Ente e in particolare della suite
Sicra@Web utilizzata per l’espletamento dei procedimenti amministrativi e per il protocollo
informatico;

Considerato che tali  servizi  essenziali  ed imprescindibili  per  l'Ente  non potrebbero essere
espletati da altro operatore economico considerato che la ditta Maggioli Spa è titolare dei diritti
di  proprietà industriale esclusiva dei prodotti,  li  ha progettati,  li  produce, li  manutiene e li
commercializza direttamente;

Considerato che la suite applicativa Sicra@Web utilizzata da questo Ente per la gestione
informatizzata completa degli Atti amministrativi in formato digitale, prevede la possibilità di
disegnare e configurare differenti iter dei procedimenti amministrativi dell’ente;

Rilevata l’esigenza  rappresentata  dal  Segretario  Generale  di  avviare  nella  piattaforma
Sicra@Web  l’iter   delle  Delibere  di  Giunta  che  consenta  di  gestire  digitalmente  il
procedimento dalla predisposizione  del testo della proposta, alla creazione del parere tecnico
del Dirigente  e del visto di regolarità contabile del Dirigente di ragioneria, all’approvazione
dell’atto  da  parte  dell’organo  competente  che  verrà  sottoscritto  con  firma  digitale,  alla
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Evidenziato che il costo della giornata di assistenza on site sul software suite  Sicra@Web
ammonta ad € 550,00 oltre Iva come rilevasi dalla scheda prodotto esposta dalla ditta Maggioli
sul Mepa, allegata al presente atto;
Ritenuto di procedere all’acquisto di un pacchetto di n. 7 giornate on site al costo di € 550,00
cadauna per il servizio di analisi, configurazione e formazione dell’iter delle delibere di giunta al
fine  di  garantire  la  piena  operatività  della  soluzione  da  implementare  e  acquisire  le
competenze per gestire il nuovo procedimento;

Stabilito di  procedere  mediante  affidamento  diretto  al  di  fuori  del  Mepa  in  ragione  della
misura del corrispettivo richiesto inferiore ad euro 5.000,00 fissata dall’art. 1 comma 130 della
L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019);

Preso atto che  le Linee Guida n.4 ANAC, al paragrafo 4.2.2 "Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
Pagina 1 di 5  - Det. N.  4483 del  20/12/2022

mailto:Sicra@Web
mailto:Sicra@Web
mailto:Sicra@Web
mailto:Sicra@Web


formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" affermano che  “Per lavori, servizi
e  forniture  di  importo  fino  a  5.000,00  euro,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  stazione
appaltante  ha  facoltà  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di  un’apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico dalla quale risulti il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti.
In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del DURC, nonché della sussistenza dei requisiti
speciali  ove  previsti  e  delle  condizioni  soggettive  che  la  legge  stabilisce  per  l’esercizio  di
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività";

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, che:
-all’art.32  comma 2 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;
- all'art. 36 comma 2 lett. a), stabilisce che ''le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta'';
- all'art.32 comma 14 stabilisce che  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile  informatico,  ovvero, in modalità  elettronica secondo le norme vigenti  per ciascuna
stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

Visto L’art.  1,  comma 2,  lett.a)  del  D.L.  16 luglio  2020, n.  76,  intitolato  “Procedure per
l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione
all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” che prevede, in deroga agli articoli  36,
comma 2, del  D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016, per gli  affidamenti  inferiori  ad € 150.000,00,
l'affidamento diretto;

Dato atto che:
- il servizio de quo rientra nell’ambito della previsione di cui all’articolo 1, comma 2, lett.a) del
D.L. 16 luglio 2020, n. 76, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
che consente  quindi di procedere mediante affidamento diretto;
 la forma del contratto è individuata, ex art 32, comma 14, ultimo capoverso, del D. Lgs. n.

50/2016 secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;
 le clausole contrattuali ritenute essenziali sono contenute nel presente provvedimento, che

verrà sottoscritto dalla parte secondo gli usi commerciali;

Ritenuto, pertanto,  di  affidare  la  fornitura  di  7  giornate  on site  per  il  servizio  di  analisi,
configurazione e formazione dell'iter delle delibere di giunta alla ditta Maggioli Spa con sede
legale in via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e
Partita IVA 02066400405;

Dato atto che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente C.I.G.: Z2A391C998
Ritenuto che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione
dei capitoli di competenza;
Evidenziato che  è  stata  richiesta  all’Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  regionale  Emilia
Romagna la  certificazione  in merito  alla  regolarità  fiscale  della  suddetta  ditta,  acclarata  al
protocollo con n.108040 del 14/12/2022;

Considerato che  nelle  more  dell’acquisizione  di  tale  certificazione  si  rende  necessario
procedere  all’affidamento  del  servizio,  ferma  restando  l’adozione  dei  provvedimenti
consequenziali in caso di verifica negativa;
Pagina 2 di 5  - Det. N.  4483 del  20/12/2022

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59879055


Rilevato che non risultano essere pendenti segnalazioni/annotazioni per l'operatore economico
Maggioli Spa -Partita IVA 02066400405- sul sito ANAC annotazioni riservate;

Visti:
-il certificato DURC INPS_32962468 in regola con i contributi previdenziali, allegato;
-il DGUE compilato e debitamente sottoscritto dal rappresentante legale della ditta Maggioli
Spa con sede legale  in  via  del  Carpino,  8 –  47822 Santarcangelo  di  Romagna (RN),  C.F.
06188330150 e Partita IVA 02066400405 in merito al possesso dei requisiti di cui all'art. 80
del Dlgs 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici avente Prot. Gen. n.108894
del 16/12/2022;
Rilevato che il sottoscritto Dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure
potenziale, ai sensi dell’art. 6 Bis della Legge n. 241/90, così come introdotta dalla Legge n.
190/2013  (Legge  Anticorruzione),  né  in  tale  condizione  versa  la  responsabile  del  Servizio
dott.ssa Riccardina Di Chio;
Ritenuta la  propria  competenza,  giusta  decreto  sindacale  n.  1025  del  30/11/2022  che
attribuisce  l’incarico  dirigenziale  per  l’Unità  organizzativa/infrastruttura  funzionale  Servizi
demografici/Sistemi informativi ed informatici al dott.Francesco Capogna sino al 28/02/2023;
Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente
la  contabilità  finanziaria  il  quale  prevede  che  le  obbligazioni  giuridiche  perfezionate  sono
registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell'obbligazione,  imputandole
all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;
Richiamate:

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  29/06/2022 con la  quale  è  stato
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  della
programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile
applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011),
paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  29/06/2022  concernente
l’approvazione del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022/2024 e documenti  allegati
(art.11 del D.lgs 118/2011)”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 38 del 29/06/2022 con cui si è proceduto
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227
del D,Lgs 267/200 e smi;

DETERMINA
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
1  di  affidare alla  ditta Maggioli  Spa con  sede  legale  in  via  del  Carpino,  8  –  47822
Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 e Partita IVA 02066400405 la fornitura di
un pacchetto di n. 7 giornate on site per il servizio di analisi,  configurazione e formazione
dell'iter delle delibere di  giunta al fine di  garantire la gestione informatizzata completa del
procedimento  nella piattaforma Sicraweb dell'Ente;

2  di  dare  atto  che  la  suite  SICRA  utilizzata  per  l’espletamento  dei  procedimenti
amministrativi  e  per  il  protocollo  informatico,  fornita  dalla  ditta  Maggioli  Spa  costituisce
servizio essenziale ed imprescindibile per l'Ente poichè non potrebbe essere espletato da altro
operatore economico considerato che la ditta Maggioli  Spa è titolare dei diritti  di  proprietà
industriale esclusiva dei prodotti, li ha progettati, li produce, li manutiene e li commercializza
direttamente;

3 di precisare che:
 Il fine che si intende perseguire con l’odierno contratto è fornire i servizi di cui all’oggetto;
 l’oggetto del contratto è il Servizio di fornitura di un pacchetto di n. 7 giornate on site per il

servizio di analisi, configurazione e formazione dell'iter delle delibere di giunta per consentire
la gestione informatizzata completa del procedimento  nella piattaforma Sicraweb dell'Ente;
 Il costo complessivo della prestazione ammonta ad €4 .697,00 di cui € 3.850,00 a titolo di

imponibile ed € 847,00 a titolo di Iva;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  4483 del  20/12/2022



 Le clausole essenziali del presente affidamento, sussistendo una obbligazione di risultato,
attengono alla idonea e corretta esecuzione del servizio;
 Il presente provvedimento costituisce documento negoziale è verrà trasmesso per mezzo di

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ex art. 32, comma 14, Codice degli Contratti
Pubblici;

 La  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto,  nell’ambito  delle
procedure sotto soglia, in quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 1,
comma 2, lett.a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs.
18 aprile 2016 n. 50;
4 di dare atto che si procederà mediante affidamento diretto al di fuori del Mepa in ragione
della misura del corrispettivo richiesto inferiore ad euro 5.000,00 fissata dall’art. 1 c.130 della
L. 145/2018;
5 di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 4.697,00 di cui € 3.850,00 a titolo di
imponibile ed € 847,00 a titolo di Iva, con imputazione al Cap. 81007 "Uficio CED Prestazioni
di servizio" del Bilancio 2022/2024 -Esercizio 2022, Codifica Piano dei Conti n. 1.03.02.19.001

6 di  precisare,  ai  fini  della  conformità  del  presente  provvedimento  al  principio  contabile
applicato alla competenza finanziaria potenziata, che l'obbligazione di che trattasi ha scadenza
nell'esercizio  2022,  essendo  in  detto  periodo  previsto  il  completo  adempimento  della
prestazione da cui scaturisce l'obbligazione;
7 di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità
dei flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno effettuati  dal  Comune di  Andria  esclusivamente
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle
commesse pubbliche e, pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto
corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;
8 di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi del
comma 2), art. 26 del D. Lgs. 33/2013;
9 di provvedere con successive Determinazioni Dirigenziali di liquidazione al pagamento delle
fatture che verranno corrisposte secondo la normativa vigente in materia di Contabilità.

 

 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  4483 del  20/12/2022



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4483 DEL 20/12/2022

OGGETTO: DITTA MAGGIOLI SPA: ACQUISTO GIORNATE PER ATTIVITA' DI ANALISI 
CONFIGURAZIONE E FORMAZIONE  PER L'AVVIO DELLL'ITER DELIBERE DI GIUNTA 
SULLA PIATTAFORMA SICRAWEB CIG: Z2A391C998

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Innovazione Tecnologica
Francesco Capogna / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  4483 del  20/12/2022


